

continuação

Sul América Serviços de Saúde S.A. | CNPJ 02.866.602/0001-51

Descrição	2023					Valor de custo	Valor de mercado	Ganho ou (perda)	Valor contábil	Descrição	Saldo em 31/12/2022	Constituição	Realização	Saldo em 31/12/2023
	Sem vencimento	Até 01 ano	De 1 ano até 2 anos	Mais de 2 anos e até 5 anos	Mais de 5 anos e até 10 anos									
Instrumentos financeiros														
Aplicações financeiras	421.305	-	-	-	85.233	506.538	507.971	1.433	507.971	Provisão para perda em investimentos	-	7.176	-	7.176
Valor justo por meio do resultado	421.305	-	-	-	-	421.305	421.305	-	421.305	Provisões para ações judiciais e obrigações fiscais	8.119	1.619	(10)	9.728
Valor justo por meio de outros resultados abrangentes	-	-	-	-	85.233	85.233	86.666	1.433	86.666	Redução ao valor recuperável de créditos	3.359	1.833	(4.434)	758
Contraprestações pecuniárias a receber (a)	-	579.240	-	-	-	-	-	-	-	Provisões inadotáveis	251	138	-	389
Provisões técnicas	8.971	462.280	-	-	-	-	-	-	-	Perda atuarial com plano de benefício definido	99	-	(15)	84
										Participações nos lucros	-	-	(2)	-
										Ganho com ajuste a valor de mercado	-	783	(783)	-
										Amortização direito de uso (IFRS 16)	-	295	(7)	288
										Apropriação AVP (IFRS 16)	-	42	-	42
										Outros	198	132	(330)	-
										Total dos créditos tributários sobre diferenças temporárias	12.028	12.018	(5.581)	18.465
										Prejuízos fiscais e bases negativas de contribuição social	947	194	-	1.141
										PIS e COFINS sobre provisão de eventos/sinistros a liquidar e PEONA	19.624	4.161	(1.903)	21.882
										Total dos créditos tributários	32.599	16.373	(7.484)	41.488
										Arrendamento (IFRS 16)	-	(329)	-	(329)
										Ajuste do Valor de Mercado	-	(537)	50	(487)
										Outros	(178)	(151)	329	-
										Total dos débitos tributários	(178)	(1.017)	379	(816)

(a) Considera a contraprestação pecuniária a vencer, líquida de redução ao valor recuperável, quando aplicável. 4.3. Riscos de crédito: Os riscos de crédito estão relacionados com a possibilidade de devedores deixarem de cumprir um contrato ou deixarem de cumprir os termos em que foi acordado. Estes riscos poderiam se materializar e afetar significativamente os resultados esperados caso os emissores de créditos não honrem com os pagamentos nas datas previstas. Em relação ao monitoramento da inadimplência de seus segurados e parceiros comerciais, a Companhia realiza redução ao valor recuperável das contraprestações pecuniárias a receber de acordo com as melhores práticas e legislação vigente (ver informação adicional na nota 6.1). A composição da carteira da Companhia é baseada em cotas de fundo de investimentos administradas por instituição de primeira linha, não pertencente ao grupo. Vale ressaltar que a Companhia não investe diretamente em crédito privado, tendo alocado sua carteira em fundos classificados como renda fixa. 4.4. Riscos operacionais: O risco operacional é definido como a possibilidade de perdas resultantes de falha, deficiência ou inadequação de processos internos, pessoas e sistemas ou eventos externos que possam causar danos à Companhia. O gerenciamento do risco operacional é um processo de aprimoramento contínuo, de maneira a acompanhar a evolução dinâmica dos negócios e minimizar a existência de lacunas que possam comprometer a qualidade das operações. Neste sentido, a Ouvidoria SulAmérica desempenha um papel importante na busca pela excelência operacional. Esta compõe a segunda linha de defesa contribuindo para maior proximidade com os clientes, apurando os fatos, realinhando estratégias e criando soluções para que a experiência do cliente seja positiva. A gestão dos riscos operacionais é realizada em linha com o processo de ERM da Companhia com foco na identificação, avaliação dos riscos e controles e na resposta aos riscos. Além disso, a área de Controles Internos dá suporte ao processo de ERM ao realizar testes de aderência dos controles relacionados aos riscos operacionais. O processo de identificação de riscos operacionais e seus respectivos controles é realizado em reuniões com os pontos focais de cada macroprocesso. Após o processo de identificação dos riscos operacionais, é realizada avaliação qualitativa desses riscos além das avaliações dos seus respectivos mitigadores, incluindo testes de controle dos riscos classificados como médio e alto. Esta metodologia também contempla avaliação financeira dos riscos identificados, sempre que possível, utilizando-se os dados constantes nas bases de dados da Companhia. Utilizando-se as avaliações qualitativa e quantitativa dos riscos, classificam-se todos os riscos operacionais em risco alto, risco médio e risco baixo. 4.5. Riscos legais e compliance: Consistem nos riscos de perdas resultantes do não cumprimento de leis e/ou regulamentações. O risco legal pode ser decorrente de multas, penalidades ou indenizações resultantes de ações de órgãos de supervisão e controle, bem como perdas decorrentes de decisão desfavorável em processos judiciais. 4.5.1. Gestão dos riscos legais: Com uma visão corporativa, o departamento jurídico da organização, junto com seus prestadores de serviço, realiza a revisão em todos os contratos firmados pela Companhia a fim de mitigar o risco legal de contratos, além de fornecer todo o subsídio para os processos judiciais da organização. A área jurídica atua também contribuindo com projetos para melhoria de gestão das causas judiciais além de sugestões de como evitar riscos.

legais nas operações. Adicionalmente, a área atuarial utiliza uma metodologia específica de experiência de pagamento para o cálculo da provisão judicial baseada na relação histórica observada entre o custo do processo encerrado e as estimativas dos advogados para o valor a ser pago se derdessemo a causa (exposição ao risco). Esta metodologia tem por objetivo cobrir os custos com processos nos quais a Companhia é ré ou denunciada desde a data do cadastro do processo judicial no sistema da Companhia até o efetivo pagamento. 4.5.2. Gestão dos riscos de compliance: A Companhia possui uma estrutura de compliance, a fim de adequar as suas atividades às determinações dos órgãos reguladores e fiscalizadores, através de elevados padrões de integridade e excelência ética e aderência à legislação externa e normas internas. O objetivo desta estrutura é agir com imparcialidade na gestão e monitoramento do risco de compliance, contribuindo para o cumprimento das leis e regulamentações aplicáveis ao negócio, por meio da conscientização de uma conduta de negócio que seja legal, ética e transparente, que favoreça os interesses de empregados, clientes, acionistas e parceiros que previna e detecte violações de leis e regulamentações através da identificação e gestão do risco de compliance e que facilite defender as posições relativas a compliance da organização perante os órgãos reguladores. 4.6. Gestão de capital: A gestão de capital é realizada na Companhia através de um processo contínuo de cálculo e monitoramento do capital regulatório requerido e planejamento de metas e de necessidade de capital, considerando os objetivos estratégicos da Companhia. A Companhia apura mensalmente a suficiência do Patrimônio Líquido Ajustado por efeitos econômicos em relação ao capital regulatório requerido. Durante os anos de 2023 e 2022, o valor apurado sempre foi suficiente em relação ao capital mínimo requerido pelos reguladores. Além disso, são obtidos mensalmente métricas de retorno sobre o capital para auxílio na gestão dos negócios.

Em 31/12/2023, as bases de prejuízos fiscais e de bases negativas de contribuição social a compensar são formadas como demonstrado a seguir:

Ano	Imposto de renda	Contribuição social
2023	775	-
2016	13	13
2017	2.385	2.385
2018	388	388
Total	3.561	2.786

Em 31/12/2023, a expectativa de realização, por ano, dos referidos créditos tributários de prejuízo fiscal e base negativa de contribuição social é apresentada conforme demonstrado a seguir:

Ano	Imposto de renda	Contribuição social
2024	100%	100%
Total	100%	100%

As realizações dos créditos tributários de diferenças temporárias relacionados, principalmente, às provisões para ações judiciais e obrigações fiscais não estão apresentadas no quadro acima, pois dependem de decisão judicial definitiva e da data de encerramento desses litígios. De qualquer forma, os orçamentos de resultados futuros aprovados pela Administração da Companhia, comportam integralmente a realização dos créditos tributários constituídos sobre as diferenças temporárias.

9. Investimentos: As principais movimentações no investimento até 31/12/2023 foram:

Descrição	Sharecare Brasil Serviços de Saúde S.A. - Paran			Paraná Clínicas - Planos de Saúde S.A.			Total
	Sharecare Brasil Consultoria Ltda.	Serviços de Saúde S.A.	Paraná Clínicas - Planos de Saúde S.A.	Sharecare Brasil Consultoria Ltda.	Serviços de Saúde S.A.	Paraná Clínicas - Planos de Saúde S.A.	
Saldo em 01/01/2022	11.413	401.576	412.989	11.413	401.576	412.989	
Equivalência patrimonial	(1.751)	(52.155)	(53.906)	(1.751)	(52.155)	(53.906)	
Aumento de capital	-	95.000	95.000	-	95.000	95.000	
Aumento de capital com dividendos	-	1.021	1.021	-	1.021	1,021	
Saldo em 31/12/2022	9.662	445.442	455.104	9.662	445.442	455.104	
Equivalência patrimonial (b)	(10.146)	(177.774)	(187.920)	(10.146)	(177.774)	(187.920)	
Aumento de capital	-	63.400	63.400	-	63.400	63.400	
Transferência para o passivo a descoberto (a)	1.590	-	1.590	1.590	-	1.590	
Impairment Ágio	(1.106)	-	(1.106)	(1.106)	-	(1.106)	
Saldo em 31/12/2023	-	491.068	491.068	-	491.068	491.068	

(a) O montante de R\$1.590 relativo ao passivo a descoberto da Sharecare, está registrado na rubrica "Débitos diversos"; (b) No exercício findo em 31/12/2023, a equivalência patrimonial de R\$27.920 (R\$53.906 em 2022), está registrada na rubrica "Resultado patrimonial" que contempla também, o contrato de mútuo financeiro, referente aos recursos necessários para manutenção da saúde financeira e continuidade das operações de sua coligada Sharecare, em virtude da interrupção de suas atividades operacionais.

Descrição	2023					Taxa média de juros	Total
	Valor avaliado pela curva	Valor de mercado/contábil	Valor justo por meio do resultado	Valor de mercado/contábil	Valor justo por meio de outros resultados abrangentes		
Títulos de renda fixa - públicos	-	-	-	85.233	86.666	-	86.666
Notas do Issueto Nacional Série C - IGP-M	-	-	-	85.233	86.666	IGPM+5,85%a.a.	86.666
Títulos de renda variável	-	-	-	1	1	-	1
Ações	-	-	-	(1)	(1)	-	(1)
Valor recuperável	-	-	-	-	-	-	-
Cotas de fundos de investimentos	421.305	421.305	-	-	-	-	421.305
Cotas de fundos de investimentos não exclusivos (a)	421.305	421.305	-	-	-	-	421.305
Subtotal	421.305	421.305	85.233	86.666	86.666	100,00%	507.971
Percentual total - contábil	82,94%	170,06%	-	-	-	-	100,00%
Total	507.971	507.971	-	-	-	-	507.971
Circulante	507.971	507.971	-	-	-	-	507.971

Descrição	2022					Taxa média de juros	Total
	Valor avaliado pela curva	Valor de mercado/contábil	Valor justo por meio do resultado	Valor de mercado/contábil	Valor justo por meio de outros resultados abrangentes		
Cotas de fundos de investimentos	502.167	502.137	-	-	-	-	502.137
Cotas de fundos de investimentos não exclusivos (a)	477.872	477.872	-	-	-	-	477.872
Cotas de fundos de investimentos exclusivos	22.635	22.605	-	-	-	-	22.605
Letras financeiras do tesouro	1.665	1.665	-	-	-	-	1.665
Operações compromissadas	(5)	(5)	-	-	-	-	(5)
Cotas de fundos em ações	-	-	-	-	-	-	-
Subtotal	502.167	502.137	100,00%	100,00%	100,00%	100,00%	502.137
Percentual total - contábil	100,00%	100,00%	-	-	-	-	100,00%
Total	502.137	502.137	-	-	-	-	502.137
Circulante	502.137	502.137	-	-	-	-	502.137

(a) A linha de cotas de fundos de investimentos não exclusivos é composta por fundos de investimentos de renda fixa.

Descrição	2023					Baixa / monetária	compen- sação 31/12/2022	Saldo em 31/12/2022
	Saldo em 01/01/2022	Adição	Atualização monetária	compen- sação 31/12/2022	Saldo em 31/12/2022			
Saldo em 01/01/2022	481.526	-	-	-	-	-	481.526	
Aplicações	2.487.569	30.000	2.517.669	-	-	-	2.517.669	
Rendimentos resgate	(54.446)	(1.723)	(56.169)	-	-	-	(56.169)	
Principal resgate	(2.466.546)	(29.683)	(2.496.229)	-	-	-	(2.496.229)	
Resultado financeiro	54.034	1.406	55.440	-	-	-	55.440	
Saldo em 31/12/2022	502.137	-	502.137	-	-	-	502.137	

Descrição	2022					Baixa / monetária	compen- sação 31/12/2022	Saldo em 31/12/2022
	Saldo em 01/01/2022	Adição	Atualização monetária	compen- sação 31/12/2022	Saldo em 31/12/2022			
Saldo em 01/01/2022	502.137	-	-	-	-	-	502.137	
Aplicações	2.356.318	87.133	2.443.451	-	-	-	2.443.451	
Rendimentos resgate	(47.418)	(3.519)	(50.937)	-	-	-	(50.937)	
Principal resgate	(2.435.587)	-	(2.435.587)	-	-	-	(2.435.587)	
Resultado financeiro	45.855	1.620	47.475	-	-	-	47.475	
Ajustes no patrimônio líquido	-	1.432	1.432	-	-	-	1.432	
Saldo em 31/12/2023	421.305	86.666	507.971	-	-	-	507.971	

5.3. Critérios adotados na determinação dos valores de mercado: Os ativos mantidos em carteira ou nos fundos de investimento exclusivos são avaliados a valor de mercado, utilizando-se preços negociados em mercados ativos, exceto para os títulos classificados como custo amortizado, que são atualizados pelos indexadores e taxas pactuadas por ocasião da sua aquisição. Esses instrumentos financeiros foram classificados por níveis de hierarquia de mensuração a valor de mercado, sendo: (i) Nível 1: Preços cotados (não ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idênticos; (ii) Nível 2: Informações, exceto os preços cotados (incluídos no Nível 1), que são observáveis para o ativo ou passivo, diretamente (preços) ou indiretamente (derivado de preços); e (iii) Nível 3: Premissas que não são baseadas em dados observáveis de mercado (informações não observáveis, modelos baseados em metodologias próprias), para o ativo ou passivo. Nível 1: **Títulos de renda fixa - públicos**: Calculados com base nas tabelas de preços unitários de mercado secundário da Associação Brasileira das Entidades dos Mercados Financeiros e de Capitais (ANBIMA); Nível 2: **Cotas de fundos de investimentos**: Calculados de acordo com os critérios de marcação a mercado, estabelecidos pelo Administrador de cada fundo, simetizados no valor da cota divulgada, exceto para os títulos e valores mobiliários mensurados ao custo amortizado, que são calculados pelos indexadores pactuados, acrescidos dos juros incorridos. A estimativa utilizada pela Companhia para apurar o valor de mercado dos demais saldos das contas a receber e a pagar contabilizados no circulante e não circulante aproximam-se dos seus correspondentes valores de realização e exigibilidade, respectivamente, devido ao vencimento em curto prazo desses instrumentos.

Descrição	2023			Total
	Nível 1	Nível 2	Total	
Ativos financeiros				
Valor justo por meio do resultado	421.305	-	421.305	421.305
Valor justo por meio de outros resultados abrangentes	86.666	-	86.666	86.666
Total	86.666	421.305	507.971	507.971

Descrição	2022			Total
	Nível 1	Nível 2	Total	
Ativos financeiros				
Valor justo por meio do resultado	24.270	477.867	502.137	502.137
Total	24.270	477.867	502.137	502.137

Descrição	2023		Total
	2023	2022	
A vencer			
A vencer entre 1 e 30 dias	533.848	447.326	981.174
A vencer entre 31 e 60 dias	34.465	23.275	57.740
A vencer entre 61 e 180 dias	8.814	44	8.858
A vencer entre 181 e 365 dias	2.986	-	2.986
Total	580.113	470.645	1.050.758
Redução ao valor recuperável	(873)	(5.390)	(6.263)
Total a vencer	579.240	465.255	1.044.495
Vencidos			
Vencidos entre 1 e 30 dias	27.077	11.024	38.101
Vencidos entre 31 e 60 dias	133	1.431	1.564
Vencidos entre 61 e 180 dias	340	259	599
Vencidos entre 181 e 365 dias	39	25	64
Vencidos acima de 365 dias	3.696	4.049	7.745
Total	31.285	16.828	48.113
Redução ao valor recuperável	(4.052)	(5.093)	(9.145)
Total vencidos	27.233	11.735	38.968
Total de prêmios a receber			

continuação

Sul América Serviços de Saúde S.A. | CNPJ 02.866.602/0001-51

de natureza cível, trabalhista e tributário; (k) Valor referente à taxa de administração e gestão de 0,25% sobre o valor da carteira de ativos administrados, cuja liquidação é efetuada mensalmente; (l) Valor referente à glosa por pagamentos ao prestador de serviços; (m) Valor referente a provisões e depósitos judiciais de processos cíveis/contratuais de saúde; (n) Valor referente à prestação de serviço das obras nas Unidades Call Center, Alameda, Assets e Sede Pinheiros pagas pela Rede D'Or; e (o) Contrato de mútuo financeiro, referente aos recursos necessários para manutenção da saúde financeira e continuidade das operações de sua coligada, em virtude da interrupção de suas atividades operacionais. Na DRE a transação foi contabilizada em Resultado Patrimonial. 12.2. Remuneração da administração: Os Administradores da Companhia receberam as suas remunerações diretamente por outras empresas do grupo SulAmérica. 13. Depósitos judiciais e fiscais, provisões para ações judiciais e obrigações fiscais: Em 31/12/2023 e 2022, os depósitos judiciais e fiscais, registrados na rubrica "Depósitos judiciais e fiscais" no ativo não circulante, assim como a provisão para ações judiciais e fiscais, registrada na rubrica "Provisões para ações judiciais" no passivo não circulante e as obrigações fiscais, registradas na rubrica "Tributos e contribuições", no passivo não circulante, são compostos como demonstrados a seguir: 13.1. Depósitos judiciais:

Descrição	2023	2022
Fiscais:		
COFINS	169	156
Contribuição social	70	65
Imposto de renda	298	276
Outros	181	168
Subtotal	718	665
Trabalhistas e civis:		
Ações trabalhistas	107	49
Ações civis	14.390	8.681
Subtotal	14.497	8.730
Total	15.215	9.395
Não circulante	15.215	9.395

13.2. Movimentação das provisões para ações judiciais e obrigações fiscais:

Descrição	Saldos em 01/01/2022	Adições	Atualização monetária	Pagamentos/ baixas	Saldos em 31/12/2022
Cíveis e trabalhistas:					
Cíveis	13.339	5.595	1.891	(5.258)	15.567
Trabalhistas	100	787	(2)	(53)	45
Honorários	1.380	787	—	(540)	1.627
Outros	2.387	2.670	212	(2.464)	2.805
Subtotal	17.206	9.052	2.101	(8.315)	20.044
Tributárias:					
Honorários	4.307	—	550	(13)	4.844
Outros	150	—	—	—	150
Subtotal	4.466	—	560	(13)	5.013
Total	21.672	9.052	2.661	(8.328)	25.057
Circulante					5.245
Não circulante					19.812

Descrição	Saldos em 31/12/2022	Adições	Atualização monetária	Pagamentos/ baixas	Saldos em 31/12/2023
Cíveis e trabalhistas:					
Cíveis	15.567	5.974	3.118	(5.685)	18.974
Trabalhistas	45	393	2	(29)	411
Honorários	1.627	1.035	—	(636)	2.026
Outros	2.805	2.039	435	(1.903)	3.436
Subtotal	20.044	9.501	3.555	(8.253)	24.847
Tributárias:					
Honorários	4.844	—	442	—	5.286
Outros	169	—	11	—	180
Subtotal	5.013	—	453	—	5.466
Total	25.057	9.501	4.008	(8.253)	30.313
Circulante					5.084
Não circulante					25.229

13.3. Contingências:

Descrição	2023	2022
Fiscais	500.900	456.126
Cíveis	54	48
Trabalhistas	2.948	2.439
Total	503.902	458.613

Apesar de compreender ações fiscais com probabilidade de perda possível, o valor de R\$180 (R\$170 em 2022) está provisionado por se referir, basicamente, a obrigações legais. A parcela não provisionada, no montante de R\$500.720 (R\$455.956 em 2022) é composta, principalmente, por: (i) compensações não homologadas pela Receita Federal em discussão na esfera administrativa e (ii) processo que pretende cobrar débitos de ISS pela Companhia ter supostamente deixado de recolher a parcela do imposto referente a serviços prestados no Município de São Paulo, bem como ter deixado de emitir documentos fiscais. Para este caso, os consultores legais atribuem probabilidade de perda remota. 14. **Patrimônio líquido:** 14.1. Capital social: O capital social da Companhia em 31/12/2023 é de R\$1.009.220 (R\$972.820 em 2022), representado por 34.211.638.020 ações ordinárias (32.989.502.342 em 2022), todas nominativas, sem valor nominal e totalmente integralizadas. Em 30/03/2022, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento do capital social da Companhia, no montante de R\$15.000, com a emissão de 494.310.272 novas ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$0,03 (em reais) por ação, calculado conforme disposto no art. 170, §1º, II da Lei nº 6.404/1976, na data-base de 28/02/2022, sendo a totalidade das ações emitidas, subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional, pela acionista Sul América Serviços de Saúde S.A. SAÚDE, passando o capital social de R\$922.820 para R\$937.820. Em 26/08/2022, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento do capital social da Companhia, no montante de R\$35.000, com a emissão de 1.145.084.910 novas ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$0,03 (em reais) por ação, calculado conforme disposto no art. 170, §1º, II da Lei nº 6.404/1976, na data-base de 30/07/2022, sendo a totalidade das ações emitidas, subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional, pela acionista CIA. SAÚDE, passando o capital social de R\$972.820 para R\$1.009.220. Em 30/03/2023, foi aprovado em Assembleia Geral Extraordinária o aumento do capital social da Companhia, no montante de R\$20.000, com a emissão de 672.038.066 novas ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, ao preço de emissão de R\$0,03 (em reais) por ação, calculado conforme disposto no art. 170, §1º, II da Lei nº 6.404/1976, na data-base de 28/02/2023, sendo a totalidade das ações emitidas, subscritas e integralizadas em moeda corrente nacional, pela acionista CIA. SAÚDE, passando o capital social de R\$989.220 para R\$1.009.220. 14.2. Reserva legal: É constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social nos termos do artigo 193 da Lei nº 6.404/1976, alterada pela Lei nº 10.303/2001, até o limite de 20% do capital social. A constituição da reserva legal poderá ser dispensada no exercício em que o saldo, acrescido do montante de reservas de capital, exceder a 30% do capital social. 14.3. Reserva instituída: A reserva para expansão dos negócios sociais, constituída por até 71,25% do lucro líquido apurado em cada exercício social, após as destinações para reserva legal, de lucros e de contingências, quando for o caso, além de dividendos, não poderá exceder o montante do capital social. Uma vez atingido tal limite, a Assembleia Geral, por proposta dos órgãos de administração, deverá deliberar sobre a aplicação do excesso em aumento do

capital social ou distribuição de dividendos. 14.4. Política de distribuição de dividendos: **Dividendos mínimos obrigatórios:** O estatuto social assegura aos acionistas a distribuição de dividendos mínimos obrigatórios equivalente a 25% do lucro líquido do exercício anual, ajustado em consonância com a legislação em vigor. Em 29/04/2022, os acionistas aprovaram em Assembleia Geral Ordinária a distribuição do dividendo obrigatório referente ao exercício social findo em 31/12/2021, no montante de R\$9.522 e R\$23.565 para distribuição de dividendos complementares, aos quais foram imputados o dividendo intercalar e parte do dividendo intermediário declarado pela Diretoria na reunião realizada em 25/10/2021, não havendo, desta forma, saldo de dividendo a pagar. Em 29/11/2022, a Diretoria da Companhia aprovou a distribuição de dividendos no montante de R\$32.646, sendo: (i) R\$13.977 como dividendo intercalar com base no lucro apurado no balanço patrimonial de 31/10/2022, à razão de R\$0,0004 (em reais) por ação; e (ii) R\$18.669 como dividendo intermediário com base no saldo das reservas de lucro da Companhia, existentes em 31/12/2021, à razão de R\$0,0005 (em reais) por ação, para pagamento a acionista a partir da referida data. Em 28/04/2023, os acionistas aprovaram em Assembleia Geral Ordinária a distribuição do dividendo obrigatório referente ao exercício social findo em 31/12/2022, no montante de R\$4.058 e R\$12.173 para distribuição de dividendos complementares, aos quais foram imputados o dividendo intercalar e parte do dividendo intermediário declarado pela Diretoria na reunião realizada em 29/11/2022, não havendo, desta forma, saldo de dividendo a pagar. 14.5. Distribuição do resultado:

Descrição	2023	2022
Lucro antes dos impostos e participações	63.515	52.169
(-) Impostos e contribuições	(28.965)	(35.158)
(-) Participações	(2.037)	74
Lucro líquido do exercício	32.513	17.085
Constituição da reserva legal	(1.626)	(854)
Lucro líquido ajustado	30.887	16.231
Dividendos obrigatórios:		
25% do lucro líquido ajustado (a)	7.722	4.058
(-) Dividendos antecipados a serem imputados nos dividendos obrigatórios (b)	—	4.058
(-) Dividendos antecipados a não serem imputados nos dividendos obrigatórios	—	12.173
Saldo dos dividendos obrigatórios: (d) = (a) - (b) - (c)	7.722	—
Saldo dos dividendos obrigatórios propostos	7.722	—
Dividendos adicionais	23.165	—

15. Detalhamento das contas do resultado: 15.1. Receitas com operações de assistência à saúde:

Descrição	2023	2022
Assistência médico hospitalar - AMH	112.647	85.620
Assistência odontológica - AO	1.227	1.187
Total	113.874	86.807

15.2. Despesas administrativas:

Descrição	2023	2022
Pessoal próprio	(15.041)	(14.137)
Serviços de terceiros	(3.418)	(3.871)
Localização e funcionamento	(1.352)	(1.395)
Despesas com tributos	(1.238)	(554)
Outras	(4.699)	(4.459)
Total	(25.748)	(24.416)

Os benefícios aos funcionários, incluídos na rubrica "Pessoal próprio", estão representados de forma detalhada na tabela a seguir (não inclui honorários da diretoria):

Descrição	2023	2022
Remunerações	(9.131)	(8.702)
Encargos sociais	(2.780)	(2.803)
Indenizações e rescisões	(886)	(323)
Vale alimentação, refeição e transporte	(1.281)	(1.263)
Seguro de vida, saúde e odontológico	(805)	(789)
Outros benefícios	(158)	(257)
Total	(15.041)	(14.137)

15.3. Outras receitas operacionais:

Descrição	2023	2022
Prestação de serviços SEMEX	1.883	1.887
Outras	5.303	10.989
Total	7.186	12.876

15.4. Outras despesas operacionais: Em 31/12/2023, o montante de R\$25.575 (R\$20.170 em 2022), está registrado nas rubricas "Outras despesas operacionais com plano de assistência à saúde", no montante de R\$25.027 (R\$19.855 em 2022) e "Outras despesas operacionais de assistência à saúde não relacionadas com planos de saúde da operadora", no montante de R\$548 (R\$315 em 2022), composto da seguinte forma:

Descrição	2023	2022
Constituição de provisão para contingências civis e outras operações de seguros	(8.589)	(2.683)
Serviços técnicos de seguros	(2.730)	(4.882)
(Constituição) reversão da provisão para riscos de crédito	(1.959)	(6.009)
Honorários de auditoria/consultoria médica	(6.864)	(2.656)
Outros (a)	(5.433)	(3.940)
Total	(25.575)	(20.170)

(a) Composto principalmente pelo diferimento de outros custos de comercialização diferidos.

15.5. Resultado financeiro líquido por categoria:

Descrição	2023	2022
Títulos e valores mobiliários	47.475	55.440
Valor justo por meio do resultado	47.475	54.034
Valor justo por meio de outros resultados abrangentes	—	1.046
Operações de seguros	3.143	3.415
Atual monetária e juros da provisão de sinistros a liquidar em disputa judicial, provisão para ações judiciais e obrigações fiscais	(2.754)	(1.930)
Outros	10.047	4.935
Total	57.911	61.860

Receitas financeiras:

Descrição	2023	2022
Valorização de cotas de fundos de investimentos	54.453	54.033
Títulos de renda fixa - privados	—	1.406
Operações de seguros	3.405	3.416
Juros e variação monetária sobre depósitos judiciais	966	513
Outras	8.794	5.975
Total	67.619	65.343

Despesas financeiras:

Descrição	2023	2022
Operações de seguro	(262)	(1)
Desvalorização de cotas de fundos de investimentos e de títulos públicos e privados	(6.978)	—
Atualização monetária e juros da provisão de sinistros a liquidar em disputa judicial, provisão para ações judiciais e obrigações fiscais	(3.721)	(2.443)
Outras	1.253	(1.039)
Total	(9.708)	(3.483)

15.6. Imposto de renda e contribuição social: O imposto de renda e a contribuição social calculados com base nas alíquotas oficiais estão reconciliados para os valores reconhecidos nas demonstrações de resultado, conforme demonstrados a seguir:

Descrição	2023		2022	
	Imposto de renda	Contribuição social	Imposto de renda	Contribuição social
Lucro líquido antes da provisão para imposto de renda e de contribuição social	63.515	63.515	52.169	52.169
Despesas de imposto de renda e contribuição social às alíquotas oficiais	(15.879)	(5.716)	(13.042)	(4.695)
Alíquota nominal	25%	9%	25%	9%
Corretes:				
Adições:				
Provisão para ações judiciais e obrigações fiscais	(1.182)	(426)	(729)	(263)
Despesas indedutíveis	(800)	(138)	(988)	(148)
Resultado negativo com equivalência patrimonial	(6.980)	(2.513)	(13.477)	(4.853)
Provisão para redução ao valor recuperável	(3.364)	(1.211)	(854)	(307)
Provisões não dedutíveis	(217)	(78)	—	—
Outras	—	—	—	(5)
Subtotal	(12.543)	(4.366)	(16.048)	(5.576)
Exclusões:				
Atualização de depósitos judiciais	13	5	12	4
Reversão de provisões não dedutíveis	—	—	857	309
Reversão da provisão sobre participações nos lucros	509	183	53	19
Apuração de Indébito Tributário	416	150	317	114
Outras	474	8	48	—
Subtotal	1.412	346	1.287	446
Redução de incentivos fiscais	1.286	—	1.664	—
Despesas com imposto de renda e contribuição social corrente	(25.724)	(9.736)	(26.139)	(9.825)
Diferidos:				
Constituição / (reversão) de crédito tributário sobre prejuízo fiscal / base negativa	194	—	—	—
Constituição crédito tributário sobre diferenças temporárias	4.703	1.749	695	289
Débito tributário sobre atualizações de depósitos judiciais	(111)	(40)	(131)	(47)
Receitas (despesas) com imposto de renda e contribuição social diferido	4.786	1.709	564	242
Receitas (despesas) com imposto de renda e contribuição social	(20.938)	(8.027)	(25.575)	(9.583)
Alíquota efetiva	32,97%	12,64%	49,02%	18,37%
Alíquota efetiva combinada	45,61%	—	67,39%	—

16. Imposto de renda e contribuição social sobre ajustes alocados diretamente no resultado abrangente:

Descrição	Ativos financeiros a valor justo por meio de outros resultados abrangentes		Plano de pensão de benefício definido		Total
	2023	2022	2023	2022	
Base de cálculo	1.432	44	44	44	1.476
Imposto de renda	(358)	(11)	(4)	(11)	(369)
Contribuição social	(129)	(4)	(4)	(133)	(133)
Total	(487)	(15)	(15)	(502)	(502)
Líquido	945	29	29	974	974

17. Conciliação entre lucro líquido e caixa gerado nas atividades operacionais:

Descrição	2023		2022	
	Lucro líquido do exercício	32.513	17.085	17.085
Mais				
Depreciações e amortizações	540	3.497	—	—
Resultado negativo de equivalência patrimonial	27.920	50.960	—	—
Juros e variações monetárias de provisões judiciais e obrigações fiscais	4.008	2.661	—	—
Impairment	1.106	—	—	—
Outros	20.049	127	—	—
Menos				
Juros e variações monetárias de depósitos judiciais e fiscais	(826)	(47)	—	—
Juros e variações monetárias de créditos a compensar	(1.662)	(1.266)	—	—
Outros	(47)	—	—	—
Atividades operacionais				
Variação de aplicações				

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma IziSign. Para verificar as assinaturas clique no link: <https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/0561-AC23-A6BC-F942> ou vá até o site <https://www.portaldeassinaturas.com.br:443> e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 0561-AC23-A6BC-F942



Hash do Documento

7F61FE18088311264F0652BBACC11D5B46E5D078CEF270A54DD79B630295F58A

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 28/03/2024 é(são) :

- Marcos Nogueira Da Luz - ***.729.427-** em 28/03/2024 11:34
UTC-03:00
Tipo: Certificado Digital - JORNAL DIARIO COMERCIAL LTDA -
33.270.067/0001-03

